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1. Úvod

Důsledky Mnichovské dohody a průběh událostí v období Druhé republiky jsou

stále pro množství historiků atraktivními tématy. Přestože byly tyto náměty zpracovány

mnohokrát, otázka odrazu Druhé republiky v kulturní sféře zůstává nepříliš

zpracovaným tématem. Proto jsem se v části své práce zaměřila právě na odraz

soudobého dění v literatuře a divadle.

1.1. Cíle a struktura práce

Primárním cílem práce bude přiblížit události, které vedly ke vzniku Druhé

republiky a jejího celkového vývoje. Není však možné prozkoumat jen samotný vznik

Druhé republiky, ale musí být popsány i události, které se vznikem bezprostředně

souvisí. Pro zpracování bakalářské práce bude využita především metoda přímá, která

se zakládá na kritickém zhodnocení relevantních zdrojů a jejich následné interpretaci. V

bakalářské práci bude k výkladu použita také metoda diachronní, aby bylo dosaženo

chronologického objasnění historických událostí.

Předkládaná bakalářská práce bude usilovat o zodpovězení otázek, jaké změny

přineslo podepsání Mnichovské dohody v politickém životě Druhé republiky a jaké

dopady mělo přijetí Mnichovské dohody na hospodářství Československa. Dalšími

otázkami, která se vztahují k poslední kapitole práce, jsou jaké nejdůležitější rysy měla

druhorepubliková literatura a jakým způsobem se změnila divadelní tvorba. Za dílčí

otázku lze pak označit strukturu česko-německých vztahů před Mnichovskou

konferencí.

Práce bude logicky rozčleněna do čtyř základních kapitol, které jsou pro větší

přehlednost členěny do podkapitol. První kapitola nastíní události vedoucí k podepsání

Mnichovské dohody a průběh Mnichovské konference. Cílem první kapitoly bude

stručné přiblížení zahraniční politiky Československa, vztahů s Německem, které se v

průběhu 30. let velmi vyostřily. Právě na eskalování česko-německých vztahů navazuje
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poslední část kapitoly, která popisuje průběh Mnichovské konference a podepsání

Mnichovské dohody 30. září 1938.

Druhá kapitola nejprve přiblíží vznik nového státu a ozřejmí problémy, které

vznikly podepsáním Mnichovské dohody. Práce se v této části bude zabývat dopady

Mnichovské dohody z hlediska hospodářského a politického. Vyloží politickou situaci,

snahu o fašizaci Československa a také události, které vedly k zániku Druhé republiky.

V druhé podkapitole také přiblíží průběh okupace, její důsledky a život obyvatel v

obsazovaném pohraničí. Důležitým problémem, který vyloží tato podkapitola, bude také

otázka migrace, kterou způsobilo přičlenění k Říši a vytvoření Říšské župy Sudety. V

závěrečné podkapitole vyložím politickou situaci, která se v různých údobích Druhé

republiky velmi měnila. Došlo k zúžení politického spektra, byly nově vytvořeny dvě

hlavní politické strany. Znatelná byla od počátku roku 1939 také snaha o fašizaci

všedního a politického života. Součástí této kapitoly je také osvětlení slovenského

postoje po Mnichovské dohodě, jeho cesta k diktatuře a důvody k následnému odtržení

a vytvoření samostatného Slovenského státu.

Poslední kapitola nastíní dopady mnichovských událostí na kulturní klima

Československa. V první části se zaměří na literární sféru a na postoje spisovatelů a na

témata jejich literární publicistiky. Tato část práce přiblíží období velké diferencovanosti

spisovatelů a publicistů a naopak dobu jejich sjednocení. Zaměřím se především na

hlavní znaky druhorepublikové publicistiky. Důležitou součástí tehdejšího literárního

života byla poezie, která se stala v prvních dnech po Mnichovu jedinou možností

obrany. Ve druhé části bude klíčovým tématem divadlo. Divadlo bylo po okupaci

pohraničí stejně jako literární sféra velmi okleštěno a cenzurováno. Nejen avantgardní

divadla D34 nebo Osvobozené divadlo, ale i jevištní scény v koncentračních táborech,

které ve vývoji české divadelní sféry sehrály velmi významnou roli.

1.2 Rozbor zdrojů

Bakalářská práce vychází z poměrně rozsáhlé základny, pomocí níž bylo dosaženo

uceleného náhledu na danou problematiku. K poznání vztahů před Mnichovskou

dohodou měly klíčový význam publikace Věry Olivové Zápas o Československo (říjen
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1937-září 1938)1 a Mnichovská dohoda 1938 2 Bořivoje Čelovského. Obě studie

podávají velmi ucelený výklad o událostech v roce 1938, zejména Čelovský ve své

monografii popisuje i zahraniční politiku a vztahy Československa. Dalším důležitým

zdrojem pro problematiku Mnichovské dohody byla práce Františka Čapky a Jitky

Lunerové, Tragédie mnichovské dohody. 3

Pro kapitolu přibližující Druhou republiku byla klíčovou práce Jana Gebharta a

Jana Kuklíka, Druhá republika 1938–1939: svár demokracie a totality v politickém,

společenském a kulturním životě4, neméně důležité jsou také práce Zdeňka Kárníka,5

Václava Kurala6 a Roberta Kvačka,7 které obsahují informace jak o politických tak o

hospodářských počátečních problémech Druhé republiky.

K poslední kapitole poskytla klíčové informace publikace Literární život ve

stínu Mnichova8, která podává dosud nepublikovaný kompaktní výklad o literární sféře.

Další významnou publikací využitou pro oblast literárního života byla studie Jaroslava

Červinky.9 V podkapitole pojednávající o divadelní sféře poskytly cenné informace

velmi obsáhlá monografie Františka Černého Kapitoly z dějin českého divadla10 a studie

Jana Gebharta a Jana Kuklíka.11

1 OLIVOVÁ, Věra, Zápas o Československo (říjen 1937-září 1938), Praha 1992.
2 ČELOVSKÝ, Bořivoj, Mnichovská dohoda 1938, Šenov u Ostravy 1999.
3 ČAPKA, František, LUNEROVÁ, Jitka, Tragédie mnichovské dohody, Brno 2011.
4 GEBHART, Jan; KUKLÍK, Jan, Druhá republika 1938 - 1939 : svár demokracie a totality v

politickém, společenském a kulturním životě, Praha 2004.
5 KÁRNÍK, Zdeněk, Malé dějiny Československé ( 1867 – 1939), Praha 2008. KÁRNÍK, Zdeněk,

České země v éře První republiky (1918-1938). Díl třetí, O přežití a o život (1936-1938), Praha 2003.
6 KURAL, Václav, Češi, Němci a mnichovská křižovatka, Praha 2002. KURAL, Václav, Konflikt místo

společenství? Češi a Němci v československém státě (1918–1938), Praha 1993. KURAL, Václav,
Místo společenství – konflikt! Češi a Němci ve Velkoněmecké říši a cesta k odsunu (1938–1945), Praha
1994.

7 KVAČEK, Robert, Československý rok 1938, Praha 2011.
8 MED, Jaroslav, Literární život ve stínu Mnichova, Praha 2010.
9 ČERVINKA, František, Česká kultura a okupace, Praha, 2002.
10 ČERNÝ, František, Kapitoly z dějin českého divadla, Praha 2000.
11 GEBHART, KUKLÍK, Praha 2004.
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2. Mnichovská konference

2.1 Cesta k mnichovskému diktátu

V roce 1937 se naplno rozhořel zápas o existenci Československa. Ohroženo

bylo především stále větší rozpínavostí Německa a jeho snahou o hegemonii v Evropě.

Československo se mělo stát snadným terčem německého utlačování a Německo se

domnívalo, že ovládnutí Československa nebude příliš obtížné.12 „Menšinová otázka

představovala jeden z nejpalčivějších problémů meziválečného Československa.ˮ13 Od

roku 1938 se sudetoněmecká otázka dostala do popředí mezinárodní politiky, čehož

dokázal Hitler náležitě využít. Sudetští Němci, obrovská propaganda a říšský tisk, který

protlačoval národnostní problém Sudetských Němců související s jejich údajným

utlačováním Čechoslováky na každodenní program, se stali jeho zbraní v cestě za

ovládnutím Československa. 14

Dne „20. února zahájil Hitler svou politickou ofenzivu vůči střední Evropě.ˮ 15

Ve svých projevech stále častěji upozorňoval na deset milionů Němců, kteří do této

doby žili mimo Německo a pozornost světa se obracela k Rakousku a Československu.

Požadavky Hitlera a Henleina měly být jen „spravedlivým výsledkem“ touhy na

sebeurčení národů. Po rozmetání francouzského bezpečnostního systému se Velká

Británie rozhodla pro využití drobečkové politiky a následovala ji přikyvující Francie,


[…]


nátlak Berlína prozatímní vláda demisi. Sněm se sešel 14. března 1939 a již po necelé

106 ČAPKA, LUNEROVÁ, s. 124 – 127.
107 RICHTER, Karel, Češi a Němci v zrcadle dějin, sv. 2., Třebíč 1999, s. 86.
108 ČAPKA, LUNEROVÁ, s. 126.
109 KÁRNÍK, Malé dějiny Československé ( 1867 – 1939), s. 630 – 631.
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hodině odhlasoval odtržení Slovenska a vznik samostatného státu, který byl podložen

narychlo přijatým zákonem a byla také představena nová vláda110 a „rozbití integrity

Česko-Slovenské republiky tím bylo dokonánoˮ.111

3.5 Poslední dny Druhé republiky

Následně po schůzi vlády, na které Chvalkovský odmítl jakkoliv zakročit před

připravovanou okupací, začali důstojníci kontrarozvědky jednat na vlastní pěst. Bez

svolení sbalili nejdůležitější materiály a odletěli 14. března do Londýna. Zachránili tak

před pronásledováním velké množství agentů. Téhož dne se vydal na cestu do Berlína

prezident Hácha a ministr zahraničí Chvalkovský. Místo jednání, které oba očekávali,

předložil jim Hitler dvě ultimativní alternativy vývoje okupace. Obě se odvíjely od toho,

jestli se Československo bude nebo nebude okupaci bránit. Hácha odmítl sdělit

Hitlerovi rozhodnutí na místě. Ministr zahraničí tedy telefonoval na noční zasedání

vlády a sdělil do Prahy, že v šest hodin ráno začne obsazovat wehrmacht Čechy a

Moravu. Apeloval hlavně na to, aby okupantům nebyl kladen odpor a Hácha jako vrchní

velitel armády nařídil její odzbrojení. Po telefonátu Chvalkovského podala celá

Beranova vláda demisi (prezident Hácha byl v tu dobu již na cestě, ve funkci proto

zůstal). Realita okupace byla ale odlišná. První jednotky wehrmachtu vpadly na území

Československa 14. března 1939, když byl Hácha s Chvalkovským teprve na cestě do

Berlína. Jako první obsadily jednotky Moravskou Ostravu. Později byla tato brzká

okupace ze strany Německa omluvena tím, že chtěli předejít Polsko, které se také k

okupaci chystalo. Do vnitrozemí vstupovalo s armádními jednotkami také gestapo a

Sicherheitsdienst. Svou činnost zahájily tyto tajné složky policie 15. března. Začaly

zabavovat spisy českých vládních a policejních orgánů a se zvláštní péči se věnovali

německé migraci, přičemž část migrantů internovaly a část odesílaly rovnou do

koncentračních táborů.112

Již 15. března 1939 se na Pražském hradě, na zasedání Adolfa Hitlera, ministra

zahraničí Joachyma von Ribbentropa a státního sekretáře říšského ministerstva vnitra

Wilhelma Stuckarta, koncipoval Vůdcův výnos o zřízení Protektorátu Čechy a Morava.

Ustavení hlavních bodů proběhlo, stejně jako Mnichovská dohoda, bez účasti a

110 KUKLÍK, NĚMEČEK, ŠEBEK, s. 108 – 111.
111Tamtéž s. 111.
112 KÁRNÍK, Malé dějiny Československé ( 1867 – 1939), s. 413 – 419.
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konzultace hlavy státu. Vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava ukončilo krátkou

existenci Druhé republiky. Po zveřejnění výnosu v rozhlase se dočkal Hitler svého

triumfu. Mohl se konečně vyklonit z okna Hradu českých králů a pozdravit své nové

„poddanéˮ.113

113 KÁRNÍK, Malé dějiny Československé ( 1867 – 1939), s. 416 – 417.
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 4. Odraz pomnichovských událostí v kultuře

Atmosféra na počátku roku 1938 byla příznačná politickým napětím a sílením

tlaku Henleinovy strany. Kulturní klima bylo poznamenáno nedávným odchodem trojice

osobností, T. G. Masaryka, F. X. Šaldy a Josefa Pekaře, které byli ikonami svobodného

a demokratického Československa. Vzrůstající politické napětí určovalo do značné míry

i směr, kterým se začal ubírat kulturní život v Československu. 114 V o blasti hudební se

vyzdvihovala především lidová píseň a ve výtvarném umění návrat k tvorbě Mánesa a

Myslbeka. Jednou z důležitých součástí výtvarné sféry byl návrat k baroku, který

podnítila výstava Pražské baroko v květnu 1938.115

4.1 Literární sféra

Literární život v období Druhé republiky procházel výraznými změnami.

Zatímco ve dvacátých letech převažovala mezi spisovateli a publicisty snaha o

identifikaci s novým státem a spisovatelé se prezentovali většinou v programově

semknutými skupinami, začíná nyní převažovat individualizace tvůrčích postupů a

ideových postojů. Nejpodstatnějším tématem byla otázka německé národností menšiny

a vztahu k ní. Toto téma se stále častěji začalo objevovat v literární publicistice a právě

vztah k Němcům byl interpretován z různých ideových pozic. Objevuje se tedy větší

ideologická diferencovanost. 116

Značnou aktivitu projevovali v první polovině roku 1938 levicoví spisovatelé a

publicisté. Určitým vrcholem levicových protinacistických aktivit se stal manifest Věrni

zůstaneme, který byl zveřejněn 15. května 1938 a získal okolo tří set signatářů k nimž

patřili Josef Čapek, F. X. Svoboda, František Sekanina, Jaroslav Kvapil nebo Václav

Štěch. Naopak se ve 30. letech množství spisovatelů od komunistické ideologie odklání

v důsledku nástupu stalinismu. Z KSČ tak definitivně odchází například Josef Hora,

Jaroslav Seifert a Vladislav Vančura. V souvislosti s tím, se začíná nejasně diferencovat
