POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Marie Lukešová

NÁZEV PRÁCE: Příspěvek ke studiu vybraných problémů v době druhé republiky (hospodářství, politika, kultura)

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2-3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2-3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2-3

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila vybrané aspekty života občanů ve druhé republice. Dokázala k tématu shromáždit relevantní počet zdrojů, zde se jí tedy nedá nic zásadního vytknout.

Jazyková stránka práce je na přijatelné úrovni, formální stránka je však slabší, poznámky pod čarou vykazují na první pohled patrné nedostatky, občas se objevují neuvozené citáty. Práce obsahuje i faktické nepřesnosti a zjednodušení, podle mého názoru byl Emil Hácha prezidentem NSS, a ne předsedou. Zásadním způsobem rovněž nesouhlasím s tvrzením autorky na straně 21 o dovršení nastolení fašistické diktatury!

Na závěr musím konstatovat, že předložený text dle sice splňuje nároky kladené na bakalářské práce, ale vykazuje slabé stránky (např. krátké resumé), které jeho hodnocení snižují.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Velmi dobře / dobře (podle průběhu obhajoby)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Vysvětlete své tvrzení ze strany 21 o dovršení nastolení fašistické diktatury

DATUM: 12. května 2016

PODPIS: _____